1 ygnimatos h. 2 el qual h. 3 para donde h. 4 »todos para ver« folgt hier in h. convocavit omnes iudeos. Noch ausführlicher Spec. hist. u. Comestor. 7 In CRLNADGB Spec. hist., Comest. folgt hier: Preterea delata est ad regem et coram eo replicata. Cumque interpretes peterent a rege dari auctoritatem, ut immobilis perseveraret, hoc se facturum laudavit, si demum ita caute corrigerent eam, ut quod semel iudicatum foret, non cogeretur irritari. Et remisit eos honoratos muneribus. 8 Eleazaro quoque transmisit munera, in templum vero viventis Dei preter vasa misit mensam auream gemmis inpreciableibus insignitam, cuius spissitudo cum esset dimidii cubiti, tamen materiam opus superabat^c. CRL NADGB Spec. hist., Comest.

a Vinc. Bell. Spec. hist. VI, 17: Augustin.. (de civ. dei XVIII, 42; Migne, bd. 41, sp. 603). b Vinc. Bell. a. a. o.: Hieronymus; der index zu Hieronymus weist auf keine stelle hin, in welcher sich diese bemerkung finden könnte.

c Ovid. Metam. II, 5: Materiam superabat opus, im sonnentempel.

Dei viventis misit rex munera et oblationes, mensam scil. auream et gemmis impreciablem insignitam^a.

Hic Ptolomeus canones astrorum composuit et multos libros conscripsit. Hic fecit descriptiones orbis terre¹ per Eratosthenem² philosophum qui adiutus [a]³ messoribus Ptolomei invenit numerum stadiorum terre in circulo mirabili subtilitate et ingenio^b. Fuit eciam in quadrivialibus doctissimus⁴.

* bl. 87 b

Cap. LXXVI. * Menander.

Menander poeta comicus tempore Ptolomei Soteri claruit^c.

Huius apud Hieronimum est illud verbum quod introducit Paulus ad Corinthios: corrumpunt bonos mores colloquia prava^d. Et, ut ait Agellius, iste Menander a Philemone nequaquam pari scriptore in certaminibus comediarum sepius vincebatur. Quem cum forte una vice habuisset obvium, »Queso«, inquit,

*

1 Burley schreibt wie so manche andere (s. Boc. de Oro, s. 316, c) hier dem könig Ptolemäus zu, was von dem gleichnamigen astronomen gilt. Doch bringt er später unter Ptolemäus (cap. CXXI) eine bemerkung, welche vielleicht die hier gemachte berichtigen sollte, es jedesfalls kann. 2 Spec. hist.; Aristophanem H; »et« statt »per Erat.« bis »Ptolemei« in CRLNADGB. 3 Spec. hist. 4 Hic eciam in quadrivialibus valde peritus fuit ac doctissimus CRLNADGB, wobei zu bemerken, dass die genannten texte diesen satz mit dem ihm in H vorangehenden die stelle wechseln lassen und außerdem diesem kapitel noch anfügen: Eo tempore Carthaginienses navali prelio Romanos vicerunt, Metello consule fugato et Marcum Regulum cum quingentis Romanis nobilioribus ceperunt et ex eis .XXX. milia occiderunt. Tandem Carthaginienses Regulum Romam miserunt, ut de pace et commutacione captivorum tractaret inter eos et Romanos. Qui Romam veniens persuasit senatui, ne pacem facerent nec propter se vel paucos Romanos captos tot captivorum milia Carthaginiensium redderent. Cum Romani propinqui et amici eum retinere vellent, ne in captivatem rediret, ait, se non esse Romanum ex ea die, qua in potestatem Affricorum et Carthaginiensium venisset. Unde et uxorem, que eum amplexari voluit, removit^a. Reversus igitur in Affricam angusto ligno cum acutissimis clavis est affixus, ubi stare cogebatur nec in aliquam partem sine atrocissimis penis se potuit inclinare et sic crudeliter peremptus est^b. Maluit enim ad exquisita supplicia proficisci quam, fide data, hostem fallere^c et iusiurandum violare. Eo tempore puer Rome de ancilla duplex natus est, habens quatuor manus, quatuor pedes, quatuor oculos et totidem